
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 １８回 東 播 磨 緩 和 ケア研 究 会 
 

 

 

 

日 時：  ２０１２年 １２月８日（土） １４：００～１６：００ 

場 所： 明石市立産業交流センター ２Ｆ多目的ホール（テクノスペース） 

明石市大久保町ゆりのき通１－４－７  TEL：078-936-7915（代表） 

ＪＲ神戸線 大久保駅南口 徒歩３分 

会 費：  ５００円 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

共 催 

東 播 磨 緩 和 ケ ア 研 究 会 兵庫県がん診療連携協議会 

ヤンセンファーマ株式会社 

 

 



 
 

 

拝 啓 

時下、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は東播磨緩和ケア研究会に対

しまして格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さてこの度、『 第１８回東播磨緩和ケア研究会 』を下記の如く開催の運びとなりました。 

 時節柄ご多忙中とは存じますが、是非ご参加を賜りたくご案内申し上げます。 

謹 白 

東播磨緩和ケア研究会 代表世話人 池垣 淳一 

世話人 伊藤 由美子、大林 加代子、曽我 忠司、津田 政広 

十倉 久美子、中村 治正、西村 正二、蓮池 典明 

譜久山 剛、前田 雅道、三木 健史、元原 智文（五十音順）  

顧問   加堂哲治 

 

～ プ ロ グ ラ ム ～ 

１４：００～ 

ヤンセンファーマ株式会社からの製品情報提供 

 

１４：１０～ 

【一般演題】 

座長 そが内科クリニック 院長 曽我 忠司 先生 

在宅医における緩和ケアのスピリチュアルケアの検討 

西村医院 院長 西村 正二 先生 

進行胃癌の１例 （化学療法～看取りまでの市中病院における緩和ケアの実際） 

薫風会 佐野病院 消化器センター 内科 蓮池 典明 先生 

１５：００～ 

【特別講演】 

座長 兵庫県立加古川医療センター 緩和ケア内科 部長 大林 加代子 先生 

がん診療現場におけるスピリチュアルペインとそのケア 

鹿児島大学大学院医歯学総合研究科腫瘍学講座 的場 康徳 先生 

 



 
 

 

＜注意事項＞ 

 参加希望される場合は、１２月４日（火）までに申込書にご記入の上、ＦＡＸ送信（06-6398-6030）、

もしくはヤンセンファーマＭＲにお渡し頂きますようお願い申し上げます。なお、本会場は定員数２３

０席となっておりますが、満席となる可能性がございます。申し込みが定員を超えた場合、会場設営の

都合上、申し込みをお断りする事がありますこと、ご了承下さい。誠に恐縮ではございますが参加申込

はお早めにお願い申し上げます。 

 

 

明石市立産業交流センター 

（ 明石市大久保町ゆりのき通１－４－７ ） 

 
 

当日は混雑が予想されます。有料駐車場もございますが、 

可能な限り電車等の公共機関をご利用下さい。 



 
 

 

第１８回東播磨緩和ケア研究会  参加申込書 
 

参加ご希望の方は下記項目ご記入の上、ヤンセンファーマ株式会社宛にＦＡＸにてお申込み頂くか、

弊社ＭＲまでお渡し頂きますようお願い申し上げます。 

申込締切 ２０１２年 １２月４日(火) 必着 

ご 施 設 名 ご所属 ご職種 ご 芳 名 

  

□ 医 師 

□ 看護師 

□ 薬剤師 

□ その他 

 

  

□ 医 師 

□ 看護師 

□ 薬剤師 

□ その他 

 

  

□ 医 師 

□ 看護師 

□ 薬剤師 

□ その他 

 

  

□ 医 師 

□ 看護師 

□ 薬剤師 

□ その他 

 

  

□ 医 師 

□ 看護師 

□ 薬剤師 

□ その他 

 

  

□ 医 師 

□ 看護師 

□ 薬剤師 

□ その他 

 

 

今回は「緩和医療における感染症鑑別とその対策」をテーマに開催します。このテーマでの質

問を事前に受け付けますので、日常診療で疑問点などございましたら下記にご記入下さい。 

（可能な限り具体的にご記入下さい） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ＦＡＸ送信 ０６－６３９８－６０３０ 

（ヤンセンファーマ株式会社 PI-AP 関西第 1営業所 中川詳章宛） 


